
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 

 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 16 del 29 febbraio 2024 
 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro per l’affidamento del Servizio di Gestione del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start)- CIG 7930885557 - Enti con Canone di 
Gestione a Proprio Carico 
 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca. 

ASSENTI: - 
 

Il Comitato di Gestione 

VISTO Art. 11 sexies della L.R. 3/94 “Procedure di affidamento dei contratti” che dispone che gli ATC 
svolgano le procedure per l’affidamento di servizi e forniture nel rispetto del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ricorrendo ad una centrale di committenza, oppure 
avvalendosi di una o più stazioni appaltanti aventi la necessari a qualifica; 

PRESO ATTO che questo ATC ha rinnovato nell’anno 2023 la convenzione triennale con la Provincia di 
Pistoia per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante in funzione di Centrale Unica di Committenza per 
lo svolgimento delle gare di appalto; 

PRESO ATTO che a seguito del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 sono di 
competenza della stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia, qualificata ai sensi dell’art.63,  lo 
svolgimento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per gli importi superiori alle 
soglie stabilite dall’art. 50 del Codice per gli affidamenti diretti e tutte le procedure per le quali è 
richiesta la specifica qualificazione ex art. 62 del Codice; 

VISTO l’art. 62 del codice che al c.1 prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori”; 

Preso Atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal codice, e pertanto le stazioni appaltanti per le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti devono utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitali 
certificate; ciò anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 per i quali è divenuto 
obbligatorio l’acquisizione del CIG (rimangono esclusi gli acquisti giornalieri inferiori a € 1.500 di cui 
alla delibera Anac n. 585  del 19 dicembre 2023); 

CONSIDERATO che Regione Toscana è proprietaria del Sistema di e-procurement denominato START 
il quale è uno strumento di negoziazione ai sensi del codice e consente di svolgere in modalità 
telematica tutte le fasi di ogni tipologia di gara prevista dalla normativa nazionale e comunitaria;  

VISTO che la Regione Toscana ha stipulato il “Contratto Quadro per l’affidamento del “Servizio di 
Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)” con la società Accenture 
S.p.A quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito fra la medesima in 
qualità di capogruppo e le società - Accenture Technology Solutions S.r.l., - Accenture Financial 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

AdvancedSolutions & Tecnology S.r.l., - Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l, e valido fino al 
30/06/2024; 

RITENUTO necessario attivare la procedura per l’adesione al Contratto Quadro al fine di utilizzare il 
sistema START per la gestione in autonomia delle procedure di gara di propria competenza con a 
carico il canone di gestione; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

- l’adesione dell’ATC Pistoia al Contratto Quadro fra Regione Toscana e soggetto Aggregatore e 
RTI con Accenture Spa Capogruppo per l’affidamento del “Servizio di Gestione del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START),  CIG: 7930885557 CUP: 
D51G19000220002, con scadenza il 30/006/2024, al fine di utilizzare il sistema START per la 
gestione in autonomia delle procedure di gara di propria competenza con a carico il canone di 
gestione; 

- l’importo complessivo presunto di corrispettivo per l’adesione è pari a € 6.000,00 + IVA. 
L’importo del canone di gestione effettivo sarà calcolato sulla base del numero effettivo di 
procedure di gara pubblicate e del relativo prezzo unitario indicato dal Fornitore nella tabella 
1 dell’Offerta Economica; 

- il CIG derivato sarà acquisito prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativo al presente Atto è la sig.ra Stefania Porrini. 

 

 
               Il Presidente                   Il Segretario  

   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
F.to in originale 


